**Dialogus mutuis interrogationibus et responsonibus reddens
rationem ueteru[m] Synodorum, cum generalium, cum
prouincialium : item uisitationum, & nuper habitae synodi &
uisitationis, pro pastoribus Comitatus Nassouiensis, sun
illustri & generoso Domino Guilelmo Comite : simul[que]
explicans eiusdem synodi & uisitationis acta, que lecta &
cognita, & alijs regionibus multum utilitatis adferre possunt.**

<https://hdl.handle.net/1874/406596>

DIALOGVS MV-

TVIS INTERROGATIONIBVS ET RE
sponsionibus reddens rationem ueterū Synodorum, cum
generalium, tum prouincialium; item uisitationum,
& nuper habitæ synodi & uisitationis, pro Pa-
storibus Comitatus Nassouensis, sub illu-
stri & generoso Domino Gulielmo
Comite: simulq; explicans eius
dem synodi & uisitationis
acta, que lecta & cog-
nita, & alijs regio-
nibus multum
utilitatis
adferre possunt.

A V T O R E M. ERASMO SAR CERIO

Anthoniano.

Elexos sequentis Dialogi.

**Apologetica excusatio pro illustri & generoso Comite
Gulielmo, synodi & uisitationis restauratore.**

**Synodus & uisitatio pastorum probantur esse statuta pa-
trum & ueteris ecclesiae.**

**Magistratum Ciuilem religionem curare debere, nec bo-
na conscientia eius curam a se rejecere posse, multis scriptis
ræ locis & exemplis probatur.**

Methodus synodi generalis.

Methodus synodi prouincialis seu ditionalis.

Methodus uisitationis annuæ.

**Examen pastorum in uisitatione habitum, una cum pra-
cipuis fidei articulis, illis propositis.**

**Methodica instructio Superintendentis super intellectu-
illorum articulorum fidei.**

FARRAGO ARTICVLORVM.

Deus.	folio.	23.	Lex.	57.
Trinitas.		27.	Euangelium & eius revela-	
Deus pater.		29.	tio.	61.
Deus filius.		31.	Fides.	64.
Deus spiritus sanctus.		33.	Iustificatio.	69.
Angeli boni.		35.	Vita æterna.	70.
Angeli mali.		37.	Bona opera.	72.
Creatio, & lapsus homi- nis.		39.	Crux.	76.
Liberum arbitrium.		46.	Sacramenta.	79.
Promissio.		52.	Oratio.	82.
Ecclesia,		53.	Magistratus.	84.
				Illustri

ILLVSTRI AC GENEROSO PRINCIPI DOME.
no Gulielmo Comiti Nassouensi, Cartocubitensi, Vian-
dino & in Diez &c. M. Erasmus Sarcerius Annemont-
anus S. D. P.

Ecquid uides, Magnamine Princeps, tandem me stare protinus?
Et me liberare, quançq; fortassis tarde satis, fidem obligatam? At
faubris mora etiam tuas habet laudes. Dominus noster Iesus Christus
Matth. xiiij. 24. cap. requirit in prædicatore, ut fidelis & prudens sit. Ait
enim, Quis nam est fidelis seruus & prudens, quem præfecit Dominus
familio suo, ut det illis cibum in tempore. Fidelem uocat, qui fidelis-
ter & sinceriter docet, & qui fidum agit dispensatorem mysteriorum
Dei. Prudentem, qui uouit prospicere, quid, quomodo, apud quos, &
quo tempore prædicet, sicut seruus in familia curanda iudicio & pru-
dentia utitur, dispensans eisbū alio atq; alio tempore, & alijs aliter pro-
ratione. Et ego seruus in meo officio, quam fideliter & prudenter ege-
rim, ipse de me prædicare nihil possum, hoc tamen unum scio, me ten-
tasse id, quod forte non sum adlecutus. Et sicubi a prudentia deuiaue-
rim, id ut spero, fidelitas resarciet. Iudicium penes Magnanimitatem
tuam, & candidos stabit cadetq; Christianos; & ut iudicium, ita quoq;
patrocinium contra maleulos obrectatores, qui pieratē nelcio qua-
prudentia metuntur carnali, maneat interim ubi uelit fidelitas. Pla-
uit autem tua Magnanimitati Dialogum de Synodis & uisitatione mi-
nistrorum ecclesiae offerre: primum ut ex illo tua Magnanimitas ube-
riorem rerum gestarum in nostris synodo & uisitatione instructio
nem habere; deinde cognitis rebus gestis, erga nostram re-
ligionem pie propagandam uelementius inflamma-
retur. Valeat tua Magnanimitas in Christo,
qui seruet te nobis diu incolumem. Sige-
næ Tengrorum Comitatus Nassoui-
ensis. Anno 1538.

DE SYNODIS.
INTERLOCVTORES.

SUPERINTENDENS, PASTOR, ET
EXAMINANDVS.

PASTOR.

Salue Superintendens, frater & domine in Christo di-
lectissime.

SUPERINTENDENS.

Etu Salve mi Pastor, mihi non minus chara atq; peccati
meum.

PASTOR.

Quę audis noua? quem publicum rumorem? quas obtre-
stationes? deniq; quas sannas & cachinnos?

SUPERINTENDENS.

Qua de re obsecro?

PASTOR.

Ah rogatas? deprouincialis ac ditionali synodo, quam tu
iussu illustris ac generosi Domini Gulielmi Comitis col-
lapsam nuper revocasti, & uerum in usum restituisti: Item
de uisitatione ditionali seu prouinciali, quam tu paucis ab
hinc diebus, eiusdem Comitis iussu celebrasti.

SUPERINTENDENS.

Sanę & de synodo & uisitatione mira audio: imō tragica
& mera piacula.

PASTOR.

Patieris ergo & principis famam & tuam quoq; ita apud
reprobos homines traduci?

SUPERINTENDENS.

Minimè. Nam quid in hoc peccauit uerē pius princeps
meus, qui indiligentia Episcorum collapsam synodū una
cum uisitatione reparare iuxta ueteris ecclesiæ decreta uo-
luit? Quid ego peccauī, qui in tam necessarijs & utilibus
rebus,

DE SYNODIS.

rebus, sine quibus nec sincera doctrina inter prædicatores consistere potest, nec morum honestas, me seruum ac ministerium præbui ad exequenda gratiosi mei domini & uerè Christiani commissar.

PASTOR. Quo autem antidoto medeberis & principis tui fame, & tuę?

SUPER. Sieuicero apud uixos bonos, neq; principem meū, neq; me in restauranda synodo & uisitatione, quicq; aut contra sacram scripturam, aut contra ueteris ecclesiæ decreta peccasse: item, si probauero meo principi ex officio conuenisse synodum unā cum uisitatione reparare: tertio si ostendero principem meū egregiē atq; piē fecisse, qui ad ueterum Cæsarum, regum, principum & heroum exempla, se rebus ecclesiasticis, pro suorum subditorum salute, immiscuerit: tandem si ea, quę circa restorationem, & synodi & uisitationis, item, quę in synodo & uisitatione, acta & gesta sunt, proposuero,

PASTOR. Primum antidotum fortassis satis firmum erit. Secundum egebit probatione & ardua & uehementi. Tertium non minori. Quartum omnium præsentissimum erit, ē quo oculotenus licebit res, ut gestę sunt, corām cognosce- re, quibus cognitis, quisq; facile per se iudicare poterit, an iubendo restituere synodum unā cū uisitatione peccarit prin- ceps, & an tu exequendo iussa peccaueris.

SUPER. Accingar ergo ad primum antidotum proponendum & roborandū. Contra scripturā neq; princeps meus peccauit neq; ego peccare potui. Siquidem constat & in sa- cris literis synodos esse celebratas. Act. 6. ad electionem dia- conorum. Act. 1. ad electionem Matthie, Act. 15. contra gra- uamina legis. Et Apostoli præregrinando nunc has nunc illas ecclesiás à se plantatas uisitarunt, testante id Luca, re- rum ab Apostolis gestarum scriptore. Contra decreta uete-

DE SYNODIS.

ris ecclesiæ non agit, qui ea præstat, & obliuioni tradita in
memoriam reuocat: immo agit contra ueteris ecclesiæ decreta,
que aut præcipiunt, non seruat, aut abusu defodata non pur-
gat, aut collapsa non reparat. Dist. 18. Ca. Quoniam quidem
de Episcopis non celebrantibus synodos sicut Gratianus.
Canonice poenis subiaceat, qui semel in anno concilium ce-
lebrare negligit. Idem eadem distinctione ca. Si quis de illis
qui ad synodum uenire recusat. A communione sit alle-
nus, qui negligit uenire ad concilium. Cæterum de syno-
dis, ut ueteris ecclesiæ instituto, iuste Gratianū Dist. 18. Ca.
de concilijs. De concilijs autem Episcopalibus non aliud in-
dicimus, quam quod sancti patres salubriter ordinarunt, ut
scilicet bini conuentus per annos singulos habeantur &c.
De uisitatione ait eadem Dist. Ca. Decernimus. Decerni-
mus ut dum in qualibet prouincia concilium agitur, unus
quisq[ue] Episcoporum admonitionibus suis infra sex men-
sium spacia, omnes abbates, presbyteros omnes, diaconos
atq[ue] clericos seu etiam omnem conuentum ciuitatis ipsius,
ubi præesse dinoscitur, nec non & cunctam diocesis suę ple-
beni congregare nequaquam moretur: quatenus coram eis plet-
uissime omnia referet, que eodem anno in concilia acta vel
definita esse noscuntur.

PASTOR. De primo antidoto quod satis firmum sit non
dubito quicq[ue]: nisi in hoc errari principis tuus, quia non un-
cto Episcopo commiserit synodi & uisitationis curam: qui
si est error, & tu erraueris, qui te non unctum Episcopum
passus es ad Synodi & uisitationis reparationem trahi.

SUPER. Sed de his satis. Pro secundo & tertio antidoto
stabunt hæ sequentes rationes. Ex Gratiani decretis nunc
certi sumus, & synodum & uisitationem esse ueteris eccle-
siæ statuta. Sed quia synodus tñmā cū uisitatione apud quas-
dam nationes incuria Episcoporum prouersus intercederat:
apud

apud quasdam (sicut & in hac regione) in extremum per-
tulerat abusum: iam Episcoporum officium fuisset prorsus
prostratum synodum una cum uisitatione restituere: & ab-
usu contaminatam purgare: uerum quia id illi non faciebant,
quare ciuiles magistratus (in hac Nassouica ditione Domi-
nus Gulielmus noster) in alijs regionibus alij atq[ue] alij prin-
cipes pro suo officio coacti sunt, illud resarcire, quod Epic-
scopi sua negligebant. Et dum haec praestiterunt
principes, nihil insolens neq[ue] impium commiserunt.
Habet enim magistratus Psalmo secundo mandatum su-
sciendi Christum: sic enim loquitur Dauid. Et nunc reges
intelligite, eruditimini qui iudicatis terram. Seruite domino
intimore &c. ergo & potestatem habet magistratus institu-
endi & erigendi eas res, que pro Christo & uerbo faciunt:
quales res sunt synodus & uisitatio.

P A S T O R. At non decuit ciuilem magistratum se immisce-
re rebus ecclesiasticis, quas Episcopi, & prælati Ecclesiæ cu-
rare debent.

Et esto Synodus apud quasdam nationes inter ciderat; &
apud quasdam abusu foedata fuerat: nonne de iure conueni-
sent Episcopis & Prælati restauratio & purgatio?

S Y P E R. Equidem. Nam in hoc & integra regna, poten-
tes ducatus, amplias ditiones, arcis aérias, & in plano po-
stas, urbes munitas, pagos & villas unâ cum prædijs ad Sar-
danapalicas usq[ue] diuitias instructis, episcopi & prælati à Ce-
saribus, regibus, principibus, & alijs heroibus uiris accepe-
runt.

P A S T O R. Credis propter synodum celebrandam & uis-
itationem, tanta bona ad episcopos & prælatos ecclesiæ trans-
fuisse?

S Y P E R. Qui hoc non crederem, Cesares enim, reges, prin-
cipes

DE SYNODIS.

cipes & alij uiri heroes, cum uiderent se ciuilis regni officijs plus equo grauari, hoc pacto, ne nimium grauarentur, aut nimium grauati, subditos negligere cogerentur, rerum eccl^elesiasticarum curam ad solos episcopos & praelatos abire passi sunt: qui cum & hi essent homines, multis bonis ad sustentandum se opus habuerunt,

PASTOR. Ergo rerum ecclesiasticarum cura aliquando ad ciuilem magistratum pertinuit:

SVPER. Quid n*on*? An ignoras Iosue principem & ducem Israeli suo populo praedicasse? Iosue octavo, ubi sic legitur. Et primum quidem benedixit populo Israe*l*: Post hec legit omnia uerba benedictionis & maledictionis, & cuncta que scripta fuerant in legi uolumine. Nihil ex his que Moyses iusserat, reliquit intactum &c.

An te fugit praeceptum regibus de cura religionis datum. Deuteronomij decimo septimo: Postquam autem se derit rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomion legis huius in uolumine, & habebit secum, & leget cunctis diebus mitre sua, ut discat timere dominum Deum suum, & custodire praecepta eius &c.

De Davide quomodo ille religionis curam habuerit, an non, nota sunt tibi ea, que extant primo Paralipo. capite decimo sexto. Constituitque cor amara domini de Leuitis, qui ministrarent, & recordarentur operum eius, & glorificant atque laudarent dominum Deum Israe*l*: hinc tot canitores templi, tot psaltes, tot leuites, tot sacerdotes, tot tandem cantores a Davide in ministerium domini electi atque distributi, de quibus omnibus lege lib. i. Paralipo. cap. 23. 24. & 25.

Porrò que nunc plus rex David pro seruanda religione ordinauerat, ea postea promouenda exceptit Solomon filius & cognitione Debet ciuili sapientia rex sapientissimus. Nam

Nam iuxta patris sui dispensationem officia ministrorum templi per certas uices & dies certos distribuit. De Iosaphat rege Iude, quid egerit, ut & ipse pro se, & suis praesentibus subditis castam retinere posset religionem, eamq; & posteris castissimam relinquere: nonne illud scriptum est,
¶ Paralipo. cap. 17. Cumq; sumplisset cor eius audaciam propter uias domini, etiam excelsa & lucos abstulit. Tertio autem anno regni sui, misit de principibus suis: Benhail, & Obadiam & Zachariam, & Nathanael & Micheam, ut docerent in ciuitatibus Iuda, & cum eis Leuitas & sacerdotes, docebantq; populum in Iuda, habentes librum legis Domini, & circumibant cunctas urbes Iuda, atq; erudiebant populum.

De alijs regibus cum Israelis tum Iudea quid dicam? qui ex uehementissimo zelo profycera religione, nunc exulta nunc lucos abstulerunt, populumq; ad uerum dei cultum revocarunt.

De Constantino Cæsare nō potest te, alioqui uariae lectionis hominem, latere religionis studium. Hic cum cernebat ecclesiam miseretur turbari Arriana heresi, non solum iudei cauit sui esse officij, subditos ab iniuria & iniustitia tueri ac defendere: nisi & puram doctrinam saluam retineret; quare & concilium Nicœum conuocauit, concilio ipse interfuit, in medio episcoporum & doctorum hominum sedit, & laus sibi hoc duxit: inquiens. Nam & ego tanq; unus ex uobis nunc adsum. Non enim negauerim id, de quo gaudeo me esse cōministrum uestrum, quod attinet ad praesentem disputationem. Verè exclamat ille. O dignum laude principiū, qui iudicauit sui officij esse, ut ipse interesset cognitio ni, & cum doctis conferret.

Nec Marciani imperatoris sententiā te fugere credo, quæ extat. Dist. 96. ubi ait se interfuturū cognitioni, Constanti

DE SYNODIS.

ni exemplo, ut ueritate patefacta, rursus tollerentur dissidia.
Quid non laboris subiit magnus ille Theodosius Cæsar, pro extirpanda Nestorianâ hæresi, & pro reparanda tum prope amissa ecclesiæ pace?

Henrici & Ottones Cæsares, quanç à multis uerè heroïcis uirtutibus rebusq; egregiè gestis cōmendentur: tamen propagatæ religionis summam laudem tulere. Et ut exemplis finem faciam, quadrabit ad præsens institutum nouissimum electionem, tum confirmationem summorum pontificum, olim ad Cæsares pertinuisse: successu uero temporis ui & tyrannide ad Cardinales Romam abiisse.

Postremo nisi cura religionis & rerum ecclesiasticarum ad ciuilem magistratum spectasset, nunç Esaias uocasset reges nutritios ecclesiæ, & reginas nutritrices. Nec papa Nicolaus dixisset, principes non interesse conuentibus episcoporum in cæteris controversijs, præter fidei causam, quæ omnibus cōmunis est.

PASTOR. Quę nunc enumerasti exempla ducta à Cæsariis, regibus & principibus, ad antiquos Cæsares, reges & principes pertinent: sed quo iure nostri curam religionis agent, & rebus ecclesiasticis se immiscebunt?

SUPER. Eodem iure, quo reliqui antecessores. Primi ex mandato dei, quod extat Psal. secundo. Nunc reges intelligite &c. ubi præcipit spiritus sanctus ciuili magistratu, quo Christum seu Euangelium suscipiat. Vocat enim ibi David seruire domino, apprehendere Euangelium, & promissiones de Christo, de quo totus ille secundus Psalmus agit. Ast in quem finem iubetur magistratus apprehendere Euangeliū, & promissiones de Christo: num ut ipse solus apprehendat & saluus fiat? Non sed ut curam ueræ religionis etiam pro suis subditis suscipiat, illis synceris prædicatoribus prospiciat, hos uero ordinet, conseruet & alat.

Secundo

D E S Y N O D I S.

Secundo, magistratus coactus suo officio, religionis curam aget, rebusque ecclesiasticis se immiscebit: quia pro suo officio suorum subditorum utilitatem in omnibus querere debet. Ast obsecro quem maior potest esse pro subditis utilitas, quam salus anime?

Tertio, cum pulchrum ac decorum simul sit magnorum hominum uestigij sedere, & ad heoum uirorum exempla se suamque uitam formare. Bone deus, qua ratione deflectet ciuilis magistratus a ueterum Cæsarum, regum, principum & heroum uestigij: qui cum omnes & uerbis ac factis declararunt ad se tantum non pertinere rerum ciuilium curam: uerū & religionis: quare nostri principes a tā generosis animis degenerare sine insigni aliqua fame nota non possunt.

Quarto, uidentur & ciuilem magistratum omnem magna cōmoda ad suscipiendam curam religionis impellere: immo Deus qui magistratus tanta cōmoda pro religionis cura promisit, simul & uult magistratum curare religionem. Solomon ait proverb. cap. 25. Aufer impietatem de uultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius. Et dominus inquit. Primo Regum 2. Glorificantes me glorificabo. Est autem glorificare Deum, uerbum eius suscipere, illius curam habere, & in illo die atque nocte meditari. David quia uerbum dilexit, & curam religionis habuit: ideo Deus preter omnem rationis intellectum, causam eius felicem ad finem deduxit. Solomone m uerè pium & religiosum regem multis insignibus donis ornauit. Iosaphat in suo regno confirmauit & glorificauit. Iosue coram toto Israël insignem reddidit. Quid credis facturum Deum, si principes nostri denuo curam religionis susceperint?

Quinto, uel ideo magistratus ciuilis curam religionis suscipiet: quia scriptura horribilia iudicia minatur in eos principes, qui Euangelium non curabunt, aut religionem con-

DE SYNODIS.

temnent. David ait. Apprehendite disciplinam, ne quando
irascatur dominus, & pereatis de via iusta: Cū exarserit bre-
ui ira eius etc. Nonne deus extreme puniuit Nabuchodonosor
regem spoliantem templum domini. Danielis 4.

Sexto, cum sine uera religione, nec pax publica consistet
re queat: & subditi ueram religionem suscipere nō audent,
nisi principes prius susceperint: uel ipsa necessitate cogi-
tur ciuilis magistratus denuo religionis curam agere, quo
subditi in officio retineantur, & ne pax publica turbetur,
sieri enim non potest (quantumuis interim glorientur de
causis publicæ pacis, Clodij, Catilinæ & Antonij, qui armis
publicam pacem retinendam esse contendunt) quod absen-
te religione uera (quæ ut præsens sit curare principes opor-
etur) publica pax in mundo subsistere possit. Vides nunc tan-
dem quo iure, & quibus ex causis suscipiat magistratus ciui-
lis curā religionis, & immisceat se rebus ecclesiasticis: Item,
quiccum nondum susceperit, quo iure & quibus ex causis su-
scipere debeat.

PASTOR. Video, & ex his nunc dictis causis satis certus
sum, quātum ego iudicare possum, principem tuū, nec alios
Germanię proceres & heroas, curam religionis temere, &
præter officium, aut suscepisse aliquando aut nunc suscep-
re. Præterea certus iam sum, licere principibus & synodos
& visitationes pastorum reuocare arcę instaurare, maximè
ubi episcopi negligentes sunt, quibus dupliciti de iure conue-
nit curare res ecclesiasticas: partim quia tales uideri uolunt,
& ab omnibus proclamari, quòd ipsi soli sint, qui res ecclesie
curare debeant: partim, quia & in hoc cuncta sua bona à ci-
uilibus principibus acceperunt, ut res ecclesiasticas curent.
PASTOR. Sed audio te duas cōciones habuisse: Alteram
circa synodum, alteram circa visitationem?
SUPER. Habui: & de his cōcionibus rectissimè mones: nā
restat

restat adhuc quartum antidotum, de quo supra dixi, pro defensione & principiis mei famae & meæ proponendum: nimurum ut ostendam, quæ circa restitutionem & synodi & uisitationis: & quæ in synodo & uisitatione acta & gesta sunt. De contione ergo in ingressu synodi coram ecclesia habita, in hæc capita me accipe. Exordium contionis sumptu à publica intimatione præcedente dominica ecclesiæ facta, ut dignaretur ad diem Lunæ, quæ est 29. Aprilis adesse, si multo synodum tam bonum & necessarium opus præcibus suuare. Postea propositionem totius contionis generalem subieci, in qua exaggeranda & ornanda aliquantulum immoratus sum: quam moram in hoc nexi, nō ut uanis & plausibilibus uerbis auditores lactarem: uerum ut propositione amplificata, eo essent attentiores, & ad serio orandum uehementiores. Quemadmodum fieri solet, rerum (de quibus dicitur uelis) dignitate præmissa.

Cæterum quia insolens uidebat, synodi restauratio nem, sine certis causis, nostro principi tribuere, facta digressiuncula, quasi per occupationem nonnihil de Episcoporum officio disputati, qui iure collapsas synodos, aut abusu contaminatas restituere deberent; sed quia id non facerent, cavigli ciuilem magistratum supplere Episcoporum uices. Deinde aliquot scripturæ locis & exemplis ostendi, ciuilem magistratum reparatione nihil peccare: quantumuis etiam insolens & iniustum uideretur episcopis nostris, quod principes rebus ecclesiasticis se immiscerent. Exempla scripturæ unæ cum locis superius attigi: ideo non est opus eorum catalogum subiçere. Addidi & ueterum Cæsarum, regum & principum exempla, omnia satis testantia, ciuilem magistrum rerum ecclesiasticarum restitutione & cura non peccare. Quorum exemplorum farraginem quoque superius subiçeci. Post hæc ut cum grauitate aliqua narrarem, & audito-

DE SYNODIS.

res ad serio orandum pro fœlici synodi successu cōmodius prouocarem, placuit tum rei, hoc est, ipsius synodi perfectam, & ordine methodicam cognitionem p̄mittere. Ocepi autem ab inuentoribus & autoribus synodorum: quia rebus ipsis magnam conciliant gratiam, qui eas p̄imum in uenerunt: maximē ubi inuentores dignitate atq; estimatio nealiqua p̄fūlserint. Synodos ergo originem ab Apostolis trahere, neminem Apostolicarum literarum peritum dubitare dixi. Leguntur enim discipuli p̄ reliquis tres insignes synodos celebrasse. Primum ad electionem Matthei Apostoli Act. 1. secundam ad electionem septem diaconorum. Act. 6. tertiam contra grauamina legis Mosaica, iustificatis per fidem in Christum non imponenda Acto. 15. Patres credidi secutos Apostolos synodos celebrasse: aut factam accepta occasione ab Apostolis, eas uti in Decretis existant instituisse aut ordinasse. Quanq; dixerim Gratianum Dist. 18. cap. de Concilijs, patribus tribuere simpliciter & synodorum & earum rerum quæ in synodis maximè prouincialibus aguntur, inuentionem & dispositionē. Ait enim: De Concilijs autem episcopalibus non aliud indicimus, quam quod sancti patres ordinarunt &c.

Occasionem synodorum necessitatem & periculum doctrinæ p̄ebuisse docui. Necessitatem monstrauit in electione Matthei, & septem diaconorum Acto. 1. & 6. Periculum doctrinæ circa abusum legis Act. 15. Pertinere huc dixi omnes synodos contra hæreses habitas. Sic in synodo Romana, Nouaciana hæresis damnata fuit. In Antiochiana, Samosatenica hæresis. In Nicæa, Arriana. In Ephesina, Nestoriana &c. Synodos monstrauit duplices esse: quasdam generales seu universales: quasdam prouinciales seu diotionales. Illas hodie latino uocabulo concilia uocant: his græcam appellationem reliquerunt. Germani Synodos prouinciales dixerunt

DE SYNODIS.

Ies dixerunt corruptis uocibus, Die Senet vnd Calandt,³
græcis uocabulis mutuantes nomina. Synodus enim & Se-
net corruptè sibi correspóndent: sicut & Calandt, à ποντι-
καλαντιν.

DE SYNODIS SEV CON- cilijs generalibus.

Y nodum seu Concilium generale definiui ex
Gersone, parte prima, de ecclesiastic a potesta-
te, in hunc modum. Synodus seu Concilium ge-
nerale, est legitima congregatio, autoritate fa-
cta ad aliquem locum, ex omni statu totius ecclesiæ, nulla fi-
deli persona exclusa, quæ audiri requirat, ad salubriter tra-
stantū & ordinandum ea, quæ ad debitum régimen eius-
dem ecclesiæ in fide & moribus respiciunt.

Confirmant & hanc definitionem satis, Concilium Ni-
caenum, Ephesinum & alia primitiæ ecclesiæ.

Definitionis declarationem in hac uerba addidit. Con-
cilium generale congregatio est; ergo nondissipatio. Legit-
ima autoritate facta, id est, sine seditione, sine tyrannide,
sine ingestionē conuocandi Concilium: autoritate ecclesiæ,
quæ habet claves, hoc est, ius & potestatem congregandi
atq; conuocandi Concilium: ex omni statu totius ecclesiæ:
id est, ad Concilium non solum clerici, sed & Laici admitti
debent. Sic Constantinus, Theodosius & alij imperatores
cum suis Concilijs interfuerunt. Nulla fidelis persona ex-
clusa, quæ audiri requirat: quæ uerba libertatem generalis
Concilij iuslinuant. Tractare & ordinare generalis Conciliij
effectus sunt. Salubriter & debitum uoces, ostendunt, ne in
generalibus Concilijs, quid statuatur contra salutem ani-
matum & apertum Dei uerbum, quo proscripto aut ad
minus contaminato, non potest animarum salus consi-
dere. In fide: non contra fidem. In moribus: scilicet
honestis

DE SYNODIS.

honestis pro pastoribus ecclesiae, ut uitam Euangelio dignauiant; item, in moribus; hoc est, in necessarijs & utilibus ceremonijs, quo in ecclesia omnia ordine & decenter fiant, & ut indocta plebecula certos ritus habeat, quibus in officio pietatis retineatur, & ad internum acuerum dei cultum prouocetur.

Declarata definitione generalis concilij, quo uulgus alio qui imperitum ueritatem penitus cernere posset, toti definitioni contraria, his uerbis posui.

Contraria definitioni generalis concilij sunt abusus pontificis per tyrannidem introducti, ut,

Dissipare in concilijs.

Conuocare concilia illegittime.

Trahere a se solum autoritatem conuocandi concilia.

Cæsares, reges & principes à iure conuocationis excludere.

Non requirere in conuocando concilio ecclesiæ consensum.

Non admittere Laicos ad concilia.

Agere actorem & iudicem simul. Dist. 17.